
Ano LII - Nº 349 
Outubro de 2017 

CAMPUS DE FORTALEZA 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 





S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS----------------------------------------------------------------------------

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 1



APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 2



ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR
Virgilio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 
José Eduardo de Souza Bastos 

DIRETOR DE ENSINO 
Maria Lucimar Maranhão Lima 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Adriano Monteiro da Silva 

DIRETOR DE EXTENSÃO 
Edson Silva Almeida 

DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 
Mariano da Franca Alencar Neto 

DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Rinaldo dos Santos Araujo 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 3



PORTARIA Nº 237/GDG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando S/Nº/2017, da 
Diretoria de Extensão de 29/09/2017, 

R  E  S   O   L   V   E 

Art. 1º - Dispensar o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 995020, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFCE, da Função Gratificada de Titular da Assistência da Coordenadoria de 
Acompanhamentos de Estágio e Avaliação de Egressos, Código FG-04, para a qual fora 
designado mediante Portaria nº 33/GDG, de 06/03/2017 (DOU de 13/03/2017). 

Art.   2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  02 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 4



PORTARIA Nº 238/GDG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando a Instrução Normativa nº 2, de 
06/12/2016, 

R  E  S   O   L   V   E 

Art. Único - Definir a ordem cronológica de pagamento das obrigações 
contratuais, pelas seguintes categorias: 

I - Prestação de serviços; 

II - locações; 

III - fornecimento de bens; 

IV - realização de obras. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  02 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 5



PORTARIA Nº 239/GDG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando 
S/Nº/2017, da Diretoria de Extensão de 29/09/2017, 

R  E  S   O   L   V   E 

Art. 1º - Designar o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 995020, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de Titular da Coordenadoria de 
Acompanhamentos de Estágio e Avaliação de Egressos , Código FG-01, vinculada a Diretoria 
de Relações Empresarias /DIREX/Campus de Fortaleza. 

Art.   2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  02 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 6



PORTARIA Nº 240/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando 
51/2017, da Diretoria de Ensino, datado de 02/10/2017, 

R  E  S   O   L   V   E 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 139/GDG, de 13/09/2016, publicada no Boletim 
de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016, Página 9. 

Art. 2º - Designar a Subcomissão de Monitoramento e Acompanhamento dos 
Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações de Combate à Evasão dos Estudantes 
no âmbito do Campus Fortaleza, conforme quadro a seguir:  

FUNÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

Diretora de Ensino Maria Lucimar Maranhão Lima 1063591 

Coordenadores de Curso 
Técnico e de Graduação 

Nizomar de Sousa Gonçalves  
Coord. do Curso de Licenciatura em 
Física  

1474321 

José Stálio Rodrigues dos Santos 
Coord. de Licenciatura em Matemática 

1462152 

Clautistony Pereira do Carmo  
Coord. da Área de Educação Física 

1228899 

Raimundo Nonato Araújo da Silva 
Coord. de Ensino Médio                    

269975 

Júlio César Ferreira Lima  
Coord. Administrativa dos Cursos Sup. 
de Turismo, Hospitalidade e Lazer 

1242868 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 
Coord. do Curso Técnico em Guia de 
Turismo 

1292179 

Susana Dantas Coelho  
Coord. do Curso de Bach. em Turismo 

2706760 

Luiz Régis Azevedo Esmeraldo  
Coord.  do Curso de Tecnologia em 
Hotelaria 

1323640 

Emmanuel Alves Carneiro  
Coord. do Curso de Tecnologia em 
Gestão Desportiva e de Lazer 

1824982 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 7



George Cajazeiras Silveira  
Coord. dos Cursos de Técnicos na Área 
de Eletrotécnica 

1165584 

Marcelo Leite do Nascimento  
Coord. do Curso do Técnico em 
Instrumento Musical 

2124490 

Francimara Nogueira Teixeira  
Coord. do Curso de Licenciatura em 
Teatro 

1458767 

Maria das Dores Nascimento Dantas 
Pereira  
Coord. do Curso de Licenciatura em 
Artes Visuais 

7701484 

Nildo Dias dos Santos  
Coord. do Curso de Tecnologia em 
Mecatrônica Industrial 

1288471 

Francisco Mauro Parente de Albuquerque  
Coord. do Curso de Bach.  em Eng. 
Mecatrônica 

1489873 

Daniel Gurgel Pinheiro  
Coord. dos Cursos Técnicos na Área de 
Mecânica 

1674560 

Róger Cajazeiras Silveira  
Coord. do Curso Técnico em Segurança 
do Trabalho 

1347463 

José Heldenir Pinheiro Bezerra 
Coord. do Curso Técnico em Manutenção 
Automotiva 

1165772 

Hugo Leonardo Brito Buarque 
Coord. do Curso de Tecnologia em 
Processos Químicos 

1458742 

Carlos Henrique Andrade Pacheco 
Coord. do Curso Superior Tecnologia em 
Gestão Ambiental 

1669457 

João Osvaldo Silva Campos  
Coord. do Curso Técnico Integrado em 
Química 

1081282 

Cláudio Turene Almeida Dorneles  
Coord. dos Cursos Técnicos e Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio em 
Edificações 

269962 

Eduardo Bosco Mattos Cattony  
Coord. do Curso de Tecnologia em 
Saneamento Ambiental 

1586367 

José Sérgio dos Santos  
Coord. do Curso de Bacharelado em Eng. 
Civil 

1220450 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 8



Magnólia Barbosa do Nascimento  
Coord. do Curso de Tecnologia em 
Estradas 

1586299 

Ricardo Rodrigues de Araújo  
Coord. do Curso de Tecnologia em 
Telemática 

1422834 

Sebastião Elvis Gomes  
Coord. do Curso Técnico Integrado ao 
Ensino Médio em Telecomunicações 

1104133 

Regis Cristiano Pinheiro Marques  
Coord. do Curso de Bach. em Eng. de 
Telecomunicações           

1461321 

Fernando Parente Garcia  
Coord. do Curso de Bach. em Eng. da 
Computação 

1378595 

José Roberto Bezerra  
Coord. do Curso Técnico em Informática 

1505309 

Professor  do Ensino Técnico Maria Aparecida Rodrigues 269915 

Professor da Graduação Antonio Almir Bezerra 1795334 

Membro da CPA Aluísio Cabral de Lima 1191877 

Membro da CTP Maria Núbia Barbosa 
Pedagoga 

269559 

Membro da CCA Suyane da Silva Castro 
Coordenadora da CCA 

1953741 

Discente Representante da 
Graduação 

Vitória Correia de Holanda 
Eng. de Telecomunicações 

20162015030666 

Discente representante do 
Ensino Técnico 

Ricardo Rodrigues Lima 
Técnico Integrado em Informática 

20151011060115 

Representante da Assistência 
Estudantil 

Renata Maria Paiva da Costa 
Assistente Social 

1731564 

Representante de Pais dos 
Alunos Menores de 18 anos 

Flávia de Carvalho Ferreira 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  03 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 9



PORTARIA Nº 241/GDG, DE 03 OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do art. 2º da 
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017; Boletim de Serviço nº 342, de março de 
2017, considerando o disposto nos arts. 143 e 152, ambos, da Lei n° 8.112, de 
11/12/1990, e o contido no item 39 do parecer nº 859/2016/PF-
IFCE/PGF/AGU, de 14/09/2017;  Processo nº 23256.013122.2017-16,  

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores a baixo nominados, pertencentes ao quadro 
permanente do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo-Disciplinar 
(CPAD-03/2017) visando a apurar os fatos relatados no Processo nº 23256.013122.2017-16, 
bem como as possíveis infrações conexas que surgirem no decorrer da fase apuratória. 

Servidor Matrícula Siape Nº Cargo 

Francisco Jonas Braga Bandeira 1954181 Auxiliar em Administração 

Ricardo da Silva Pedrosa 1954483 Auxiliar em Administração 

David Moraes de Andrade, 1531505 Assistente em Administração 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, que poderá ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 152, da Lei nº 
8.112/90. 

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação 
no Boletim de Serviço interno. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

Publicado no Boletim de Serviço nº 
349 de 11/10/2017 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 10



PORTARIA Nº 242/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o Parecer nº 876/2017/PF-IFCE/PGF/AGU, de 
25/09/2017, 

R  E  S  O  L  V  E 

    Art. 1º - Excluir o servidor ARTUR DE ALMEIDA EVANGELISTA, SIAPE nº  
2131640, da Portaria nº 154/GDG de 05/07/2017. 

Art. 2º - Incluir a servidora IVANDIR DA SILVA BARROSO, SIAPE nº 269595,       
na função de membro. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 11



PORTARIA Nº 243/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017, 

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

R E S O L V E

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 
Especial de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
III), incumbida de analisar o processo nº 23256.039267-97, relativo ao servidor FLAVIO ROBERTO 
DE FREITAS GONCALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1442442. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Marcos Antonio Leite 0278015 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

Luanda Kivia de Oliveira Rodrigues 1929527 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Joao Roberto Façanha de Almeida 1794407 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 12



PORTARIA Nº 244 GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017, 

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

R E S O L V E

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 
Especial de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
III), incumbida de analisar o processo nº 23250.43425.2017-63, relativo ao servidor JOSIAS 
GUIMARAES BATISTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 2726228. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisco Xavier de Campos 1881580 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso 

Eder Joacir de Lima 1960156 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

João Roberto Façanha de Almeida 1794407 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 13



PORTARIA Nº 245/GDG, DE 03 DE OUTUBRODE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 08/05/2017 e o teor memorando S/N, do Departamento de 
Telemática de 28/09/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 047/GDG, de 05/04/2016, publicada no Boletim de 
Serviço nº 331/ABRIL/PÁG. 4. 

Art. 2º - Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado em 
Telecomunicações, conforme o quadro abaixo: 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula 

Coordenador 
do Curso Sebastião Elvis Gomes 1104133 - - 

Pedagogo Antonio Indalécio Feitosa 1211988 Maria Nubia Barbosa 269559 
Docente da 

Área 
Específica 

Clauson Sales do 
Nascimento Rios 1959268 José Roberto Bezerra 1505309 

Docente da 
Área 

Específica 

Ricardo Rodrigues de 
Araújo 1422834 Moacyr Regys Simões 

Moreira 1811362 

Docente da 
Área 

Específica 

Glaucionor Lima de 
Oliveira 269838 Regis Cristiano Pinheiro 

Marques 1461321 

Docente da 
Área 

Específica 

Francisco José Alves de 
Aquino 1063644 José Bento de Freitas 269504 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 14



PORTARIA Nº 246/GDG, DE 03 DE OUTUBRODE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 08/05/2017 e o teor memorando S/N, do Departamento de 
Telemática de 28/09/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 175/GDG, de 25/11/2016, publicada no Boletim de 
Serviço nº 338/NOV/PÁG. 15. 

Art. 2º - Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado em 
Informática, conforme o quadro abaixo: 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula 
Coordenador 

do Curso José Roberto Bezerra 1505309 - - 

Pedagogo Antonio Indalécio Feitosa 1211988 Maria Nubia Barbosa 269559 

Docente da 
Área 

Específica 

Domingo Sávio Soares 
Felipe 1746324 

Janaina de Vasconcelos 
Cruz 1357006 

Docente da 
Área 

Específica 

Manoel Benedito da 
Cunha Morais 269959 Sebastião Elvis Gomes 1104133 

Docente da 
Área 

Específica 

Maria Heveline Vieira 
Duarte 0269493 

Carlos Maurício 
Jaborandy de Mattos 

Dourado Junior 2776450 

Docente da 
Área 

Específica 
Ricardo Duarte Taveira 269851 

Carlos Hairon Ribeiro 
Gonçalves 1290224 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 15



 
PORTARIA Nº 247GDG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 152/Departamento 
de Indústria de 29/09/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão com objetivo de propor a 
reformulação o Curso Técnico em Eletrotécnica subsequente: 

 

Nome SIAPE Função 
George Cajazeiras Silveira 1165584 Presidente 
Adriano Sérgio Botelho Vieira 1002308 Membro 
Agamenon José Silva Góis 269428 Membro 
Antônio Wilton Araújo Cavalcante 1342699 Membro 
Cláudio Marques de Sá Medeiros 269933 Membro 
Danilo Nobre Oliveira 2636743 Membro 
Francisco Fábio Damasceno Montenegro 1082366 Membro 
Francisco Mauro Parente de Albuquerque 1489873 Membro 
Josias Guimarães Batista 2726228 Membro 
Raimundo César Gênova de Castro 0269651 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de outubro de 2017.                           

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 16



 
PORTARIA Nº 248/ GDG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 151/Departamento 
de Indústria de 29/09/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão com objetivo de propor a 
reformulação o Curso Técnico Integrado em Eletrotécnica: 

 

Nome SIAPE Função 
Francisco Mauro Parente de Albuquerque 1489873 Presidente 
Adriano Sérgio Botelho Vieira 1002308 Membro 
Agamenon José Silva Góis 269428 Membro 
Antônio Wilton Araújo Cavalcante 1342699 Membro 
Cláudio Marques de Sá Medeiros 269933 Membro 
Danilo Nobre Oliveira 2636743 Membro 
Francisco Fábio Damasceno Montenegro 1082366 Membro 
George Cajazeiras Silveira 1165584 Membro 
Josias Guimarães Batista 2726228 Membro 
Raimundo César Gênova de Castro 0269651 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de outubro de 2017.                           

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 17



PORTARIA Nº 249/GDG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, 

R E S O L V E

Art. Único - Declaro que o servidor CARLOS HAIRON RIBEIRO 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE nº 1290224, do quadro permanente do IFCE, é chefe do Laboratório do 
Programa Brasileiro de Desenvolvimento em iOS (BEPiD), vinculado ao Departamento de 
Telemática do Campus de Fortaleza, desde fevereiro de 2014, sem ônus ao IFCE. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 18



 
PORTARIA Nº 250/GDG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 08/05/2017, também o que consta na Resolução nº 50/2017, e o teor 
do memorando nº 120, do Departamento de Química de 03/10/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado em 
Química e Meio Ambiente , conforme o quadro abaixo: 

 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula  
Coordenador do 

Curso 
João Osvaldo Silva 

Campos 1081282 - - 

Chefe do  
DAQMA 

Adriana Guimarães 
Costa 1378664 - - 

Docente da Base 
Nacional 
Comum 

Marcos Vinício 
Pitombeira Ferreira 

 
1185079 

Antônio Augusto 
Camelo Rebouças 

 
1188224 

Docente da Parte 
Especificada 

José Helder Filgueiras 
Júnior 

 
388161 

 
Sérgio Matos 

Fernandes 
 

 
1066122 

Docente das 
Disciplinas 

Profissionalizantes 

Raimundo Bemvindo 
Gomes 

 
269650 

 
Rita Mickaela Barros 

de Andrade 
 

 
1210440 

Docente das 
Disciplinas 

Profissionalizantes 

Antônio Sérgio 
Ribeiro Pinho 

 
2103958 

 
Danielle Lobo 
Montenegro  

 

 
2418566 

Representante 
Titular Discente Lorena Costa Mata 201420110

30454 
Amanda Maria Veras 

Guarany Aquino 
201520110

30010 
Representante 

Titular Discente 
Mauro Lino de Paula 

Filho 
201510110

30186 Giovanna Muniz Alves 201620110
30114 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de 
outubro de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 19



 
PORTARIA Nº 251/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
08/05/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.042304.2017-02, relativo ao servidor DANIELLE ALVES 
BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1891490. 

 

Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
Adriana Albuquerque do Nascimento 
Sousa 1768051 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Pará 
Maria Luciene Feitosa Rocha 0423532 Fundação Universidade Federal do Piauí 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Luan Carlos dos Santos Mazza 2749001 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de outubro de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 20



PORTARIA Nº 252/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando 10/2017, do 
Departamento de Construção Civil de 29/09/2017, 

R  E  S   O   L   V   E 

Art. 1º - Dispensar o servidor JOSÉ SÉRGIO DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1220450, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, da Função Gratificada de Titular da 
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, Código - FCC, para a qual fora 
designado mediante Portaria nº 130/GDG, de 04/12/2013 (DOU de 10/12/2013). 

Art.   2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  06 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 21



 
PORTARIA Nº 253/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando 10/2017, do 
Departamento de Construção Civil de 29/09/2017, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FÁBIO PORTO DE AGUIAR, 
ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico e  Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1489864, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de 
Titular da Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, Código -FCC, 
vinculada ao Departamento de Construção Civil, Campus de Fortaleza.  

Art.   2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  06 de outubro de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 
 
 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 22



PORTARIA Nº 254/GDG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017,  
considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012, e  
considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 

9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

R E S O L V E

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CERSC/IFCE – RSC II), incumbida de analisar o processo nº 23256.044531.2017-64, 
relativo ao servidor SEBASTIAO PONTES MASCARENHAS, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 0269904. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Marcos William da Silva Oliveira 2165839 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de São Paulo 

Eder Joacir de Lima 1960156 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Mato Grosso 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Joao Victor Maximiano Albuquerque 2166552 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 10 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 23



PORTARIA Nº 255 GDG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.016979.2017-98, relativo ao servidor ANGELO PAPA NETO, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1239260. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE /CPF Instituição 
Antonio Caminha Muniz Neto 1456508 Universidade Federal do Ceará 

Antonio José Engler 021.042.538-53 Universidade Estadual de 
Campinas 

João Lucas Marques Barbosa 0290438 Universidade Federal do Ceará 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisco Gêvane Muniz Cunha 269958 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 13 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 24



PORTARIA Nº 256 GDG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017, 

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.040420.2017-89, relativo ao servidor José Sérgio dos Santos, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1220450. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Raimundo Oliveira de Souza 399745 Universidade Federal do Ceará 

Marisete Dantas de Aquino 1286941 Universidade Federal do Ceará 

Ticiana Marinho de Carvalho Studart 002898721 Universidade Federal do Ceará 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Nájila Rejanne Alencar Julião Cabral 1167937 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 13 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 25



PORTARIA Nº 257 GDG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.036159.2017-12, relativo ao servidor Francisco Valdenor Pereira da 
Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1001565. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Laurivan da Silva Diniz 2288475 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba 

Edgard de Macedo Silva 0338186 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba 

Márcio Gomes da Silva 1063259 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Nildo Dias dos Santos 1288471 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 13 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 26



PORTARIA Nº 258/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  nº 053/2017, da 
Coordenadoria de Multimeios, datado de 10/10/2017, 

R E S O L V E

Art. Único - Designar o servidor, FRANCILEUDO VENÂNCIO 
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1116069, integrante do Quadro Permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir FRANCISCO DA COSTA RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE nº 1103970, no exercício da Função de Coordenador de Multimeios, 
Código FG-02, vinculado à Diretoria de Extensão, no período de 16 a 25/10/2017, em 
virtude de o titular usufruir férias no mencionado período de tempo. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 27



PORTARIA Nº 259/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  nº 145/2017 - 
DPOG/IFCE, datado de 06/10/2017, 

R E S O L V E

Art. Único - Designar a servidora, MARIA LUZIA SOARES DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 269622, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, como fiscal do Acordo de Cooperação nº 3/2015, firmado entre o IFCE - Campus 
Fortaleza e a Associação Raízes da Vida.  

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 28



PORTARIA Nº 260 GDG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 181/DCC/Fortaleza/IFCE, 
de 18/10/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º Revogar a Portaria nº 118/GDG, de 01/06/2017, publicada no Boletim de Serviço 
nº 345/JUNHO/2017/pág 6. 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior em Engenharia Civil, 
conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 
Presidente Marcos Fábio Porto de Aguiar ------ 
Pedagógica da Área - CTP Deuselina de Lima Santos Elcy Vales Araújo Carvalho 
Representante Docente da Área de 
Estudos Básicos 

Mariano da Franca Alencar 
Neto 

Paulo César Cunha Lima 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos 

Francisco Maurício de Sá 
Barreto 

Andréa Pereira Cysne 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos José Edilson Pinto Perboyre Barbosa Alcântara 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Gerson Melo de Almeida Teresa Raquel Lima Farias 

Representante Discente Jorge Lucas Amaro Nunes Giullia Carolina de Melo 
Mendes 

Representante Discente Paulo Bruno Andrade da Silva Matheus de Oliveira 
Fernandes 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de 
outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 29



PORTARIA Nº 261/GDG, DE 18 OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do art. 2º da Portaria nº 
252/GR, de 20/03/2017; Boletim de Serviço nº 342, de março de 2017, considerando o 
disposto nos arts. 143 e 152, ambos, da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, e o contido no 
item 39 do parecer nº 859/2016/PF-IFCE/PGF/AGU, de 14/09/2017;  Processo nº 
23256.013122.2017-16,  

R E S O L V E

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 241/GDG de outubro de 2017, Publicado no 
Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017/Pág.10, que trata da Comissão de Processo 
Administrativo-Disciplinar (CPAD-03/2017). 

Art. 2º - Designar os servidores a baixo nominados, pertencentes ao quadro 
permanente do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo-Disciplinar (CPAD-03/2017) 
visando a apurar os fatos relatados no Processo nº 23256.013122.2017-16, bem como as possíveis 
infrações conexas que surgirem no decorrer da fase apuratória. 

Servidor Matrícula Siape Nº Cargo 

David Moraes de Andrade 1531505 Assistente em Administração 

Ricardo da Silva Pedrosa 1954483 Auxiliar em Administração 

Carlos Robério Costa 269575 Auxiliar em Administração 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, que 
poderá ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 4º - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação no 
Boletim de Serviço interno. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de 
outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

Publicado no Boletim de Serviço 
nº 349 de 18/10/2017 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 30



PORTARIA Nº 262/GDG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 180/2017 - DCC-
Fortaleza/IFCE, de 18/10/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 126/GDG, de 05/06/2017, publicada no BS nº 
345/JUNHO/2017/Pág. 14. 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso Superior em Engenharia Civil, conforme o quadro a 
seguir: 

FUNÇÃO MEMBROS 
Presidente Marcos Fábio Porto de Aguiar 
Docente Mariano da Franca Alencar Neto 
Docente Francisco Maurício de Sá Barreto 
Docente José Edilson Pinto 
Docente Paulo César Cunha Lima 
Assessora Técnico-Pedagógica Deuselina de Lima Santos 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 18 de outubro de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 31



Afastamentos a Serviço
Número:

8/2017

17/10/2017Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 002387/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WENDEL ALVES DE MEDEIROS

790.168.123-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (26/09/2017) Guarulhos (28/09/2017)

Guarulhos (28/09/2017) Fortaleza (28/09/2017)

Descrição Motivo: Participar do 26º Encontro Nacional de Pesquisadores em Artes Plásticas

475.04Valor das Diárias:

PCDP 002414/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NAJILA REJANNE ALENCAR JULIAO CABRAL

426.844.473-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/09/2017) Palhano (27/09/2017)

Palhano (27/09/2017) Fortaleza (27/09/2017)

Descrição Motivo: Representar o IFCE no XII Seminário Regional para Fortalecimento do PSMV e dos COMDEMAs

223.86Valor das Diárias:

PCDP 002419/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMMANUEL ALVES CARNEIRO

627.740.503-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (17/09/2017) Goiânia (21/09/2017)

Goiânia (21/09/2017) Fortaleza (21/09/2017)

Descrição Motivo: Participar e apresentar trabalho no 8° Congresso Brasileiro de Ciência do Esporte

914.42Valor das Diárias:

PCDP 002448/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/09/2017) Jijoca de Jericoacoara (28/09/2017)

Jijoca de Jericoacoara (28/09/2017) Parnaíba (29/09/2017)

Parnaíba (29/09/2017) Parque Nacionaliba (30/09/2017)

Parque Nacionaliba (30/09/2017) Tianguá (01/10/2017)

Tianguá (01/10/2017) Fortaleza (01/10/2017)

Descrição Motivo: Viagem técnica pertinente à formação do guia de turismo nacional

734.04Valor das Diárias:

PCDP 002481/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO HERBERT ROLIM DE SOUSA

120.592.503-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do 26° Encontro de Pesquisadores em /arte - ANPAP

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 32



Fortaleza (26/09/2017) Campinas (29/09/2017)

Campinas (29/09/2017) Fortaleza (29/09/2017)

631.22Valor das Diárias:

PCDP 002482/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HUGO LEONARDO DE BRITO BUARQUE

479.893.433-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (02/10/2017) São Paulo (05/10/2017)

São Paulo (05/10/2017) Fortaleza (05/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no 29° Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental

755.12Valor das Diárias:

PCDP 002530/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DELMIRA ROCHA DOS SANTOS BARBOSA

411.394.533-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/09/2017) Jijoca de Jericoacoara (28/09/2017)

Jijoca de Jericoacoara (28/09/2017) Parnaíba (29/09/2017)

Parnaíba (29/09/2017) Parque Nacionaliba (30/09/2017)

Parque Nacionaliba (30/09/2017) Tianguá (01/10/2017)

Tianguá (01/10/2017) Fortaleza (01/10/2017)

Descrição Motivo: Viagem técnica pertinente à formação do profissional de Guia de Turismo Nacional

734.04Valor das Diárias:

PCDP 002774/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NATHALIA ARAUJO MAGALHAES

033.056.563-01

Nacional - Congresso

Fortaleza (01/10/2017) São Paulo (06/10/2017)

São Paulo (06/10/2017) Fortaleza (07/10/2017)

Descrição Motivo: Apresentação de artigo no Congresso ABES - FENASAN 2017.

0.00Valor das Diárias:

PCDP 002775/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUKAS ANGELIM MATOS

604.665.423-80

Nacional - Congresso

Fortaleza (01/10/2017) São Paulo (06/10/2017)

São Paulo (06/10/2017) Fortaleza (07/10/2017)

Descrição Motivo: Apresentar trabalho no congresso ABES - FENASAN 2017

0.00Valor das Diárias:

PCDP 002793/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/09/2017) Parnaíba (01/10/2017)

Descrição Motivo: Conduzir alunos e professores do Guia de Turismo para vivenciar todos os aspectos envolvidos na Prática de Guiamento
Nacional.

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 33



Parnaíba (01/10/2017) Fortaleza (01/10/2017)

734.04Valor das Diárias:

PCDP 002796/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WENDEL ALVES DE MEDEIROS

790.168.123-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (19/09/2017) Canindé (20/09/2017)

Canindé (20/09/2017) Fortaleza (20/09/2017)

Descrição Motivo: Participação no IV encontro PIBID (participação obrigatória para todos os coordenadores do PIBID IFCE)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 002920/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDDY LINCOLLN FREITAS DE SOUZA

669.139.183-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (09/10/2017) Juazeiro do Norte (12/10/2017)

Juazeiro do Norte (12/10/2017) Fortaleza (12/10/2017)

Descrição Motivo: Participar do I Seminário Internacional de Violão do Ceará

557.04Valor das Diárias:

PCDP 002987/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/10/2017) Mauriti (10/10/2017)

Mauriti (10/10/2017) Fortaleza (10/10/2017)

Descrição Motivo: Deslocamento de servidor para coletar materiais didáticos da rede e-Tec nos polos de apoio presencial

890.22Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 349/OUT/2017| Página 34


	CAPA-OUT-17
	SUMA-APRES-OUT-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-237
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-238
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-239
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-240
	R  E  S   O   L   V   E
	Nizomar de Sousa Gonçalves 
	Coord. do Curso de Licenciatura em Física 
	Júlio César Ferreira Lima 
	Coord. Administrativa dos Cursos Sup. de Turismo, Hospitalidade e Lazer
	Francisca Margareth Gomes de Araújo Coord. do Curso Técnico em Guia de Turismo
	Luiz Régis Azevedo Esmeraldo 
	Coord.  do Curso de Tecnologia em Hotelaria
	Emmanuel Alves Carneiro 
	Coord. do Curso de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer
	Francimara Nogueira Teixeira 
	Coord. do Curso de Licenciatura em Teatro
	Maria das Dores Nascimento Dantas Pereira 
	Coord. do Curso de Licenciatura em Artes Visuais
	Nildo Dias dos Santos 
	Coord. do Curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial
	Francisco Mauro Parente de Albuquerque 
	Coord. do Curso de Bach.  em Eng.  Mecatrônica
	Daniel Gurgel Pinheiro 
	Coord. dos Cursos Técnicos na Área de Mecânica
	Róger Cajazeiras Silveira 
	Coord. do Curso Técnico em Segurança do Trabalho
	José Heldenir Pinheiro Bezerra
	Coord. do Curso Técnico em Manutenção Automotiva
	Hugo Leonardo Brito Buarque
	Coord. do Curso de Tecnologia em Processos Químicos
	Carlos Henrique Andrade Pacheco
	Coord. do Curso Superior Tecnologia em Gestão Ambiental
	João Osvaldo Silva Campos 
	Coord. do Curso Técnico Integrado em Química
	Cláudio Turene Almeida Dorneles 
	Coord. dos Cursos Técnicos e Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Edificações
	Eduardo Bosco Mattos Cattony 
	Coord. do Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental
	José Sérgio dos Santos 
	Coord. do Curso de Bacharelado em Eng. Civil
	Magnólia Barbosa do Nascimento 
	Coord. do Curso de Tecnologia em Estradas
	Ricardo Rodrigues de Araújo 
	Coord. do Curso de Tecnologia em Telemática
	Sebastião Elvis Gomes 
	Coord. do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Telecomunicações
	Regis Cristiano Pinheiro Marques 
	Coord. do Curso de Bach. em Eng. de Telecomunicações                                           
	Fernando Parente Garcia 
	Coord. do Curso de Bach. em Eng. da Computação
	José Roberto Bezerra 
	Coord. do Curso Técnico em Informática

	PORT-241
	RESOLVE

	PORT-242
	PORT-243
	RESOLVE

	PORT-244
	RESOLVE

	PORT-245
	RESOLVE

	PORT-246
	RESOLVE

	PORT-247
	RESOLVE

	PORT-248
	RESOLVE

	PORT-249
	RESOLVE

	PORT-250
	RESOLVE

	PORT-251
	RESOLVE

	PORT-252
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-253
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-254
	RESOLVE

	PORT-255
	RESOLVE
	1456508
	021.042.538-53
	0290438
	269958
	Francisco Gêvane Muniz Cunha

	PORT-256
	RESOLVE
	1286941
	002898721
	1167937

	PORT-257
	RESOLVE
	1288471

	PORT-258
	RESOLVE

	PORT-259
	RESOLVE

	PORT-260
	RESOLVE

	PORT-261
	RESOLVE

	PORT-262
	RESOLVE

	DIÁRIAS-OUT-17



